1

 ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /UBND-KTN

V/v tập trung chỉ đạo triển

khai nhiệm vụ sản xuất vụ Hè

Thu 2021

Quảng Nam, ngày      tháng 5 năm 2021

                     Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo nhận định của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, tình hình thời tiết vụ Hè

Thu năm 2021 trên địa bàn tỉnh diễn biến khá phức tạp, bất lợi (Chi tiết tại Phụ

lục kèm theo). Để chủ động ứng phó với tình hình bất lợi về thời tiết và hạn chế

dịch bệnh gây hại trên cây trồng, con vật nuôi nhằm triển khai nhiệm vụ sản

xuất vụ Hè Thu 2021 đạt kết quả; theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT

tại Công văn số 958/SNN&PTNT-KHTH ngày 07/5/2021, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực

hiện các nội dung sau:

a) Trồng trọt

- Khẩn trương tổ chức thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2020-2021, tranh thủ

đất còn ẩm, tiến hành cày đất, phơi ải.

- Quán triệt và phổ biến rộng rãi đến nông dân về chủ trương sử dụng

giống trung, ngắn ngày ở vụ Hè Thu để giảm thiểu tối đa những tác động bất

lợi của diễn biến thời tiết, đảm bảo thu hoạch xong trước 05/9/2021, chậm

nhất 10/9/2021. Tập trung chỉ đạo gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống

theo Hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đối với các huyện miền núi, chỉ đạo kiểm tra đánh giá khả năng nguồn

nước để bố trí diện tích sản xuất lúa phù hợp, hạn chế tình trạng để đồng ruộng

khô cháy do thiếu nước.

- Do việc đầu tư sửa chữa, nâng cấp kênh Chính Bắc Phú Ninh đoạn từ sau

lý trình K39+510 và kênh N22-1 Bắc Phú Ninh nên thực hiện cấp nước trễ cho

các khu tưới thuộc các xã: Bình Nguyên, Bình Giang (huyện Thăng Bình); Quế

Xuân 1, Quế Xuân 2, Quế Phú, thị trấn Hương An (huyện Quế Sơn); Duy

Trung, thị trấn Nam Phước, Duy Phước, Duy Thành, Duy Vinh (huyện Duy

Xuyên); thời gian bắt đầu mở nước từ ngày 01/6/2021, tiến hành gieo sạ ngay

sau khi có nước và kết thúc trước ngày 15/6/2021; tập trung sử dụng các

giống có thời gian sinh trưởng dưới 95 ngày để có thể thu hoạch xong trước

10/9/2021. Thông tin rộng rãi và cụ thể các khu tưới cấp nước trễ để người dân

chủ động chuẩn bị nguồn giống ngắn ngày thích hợp và đảm bảo chất lượng.

- Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất gắn với tiêu thụ thông qua các HTX nông

nghiệp hợp đồng liên kết sản xuất với doanh nghiệp nhằm bao tiêu sản phẩm

đầu ra, nâng cao giá trị sản xuất cho người nông dân.

2

- Phối hợp với Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, các Công ty cao

su trên địa bàn tỉnh sớm có giải pháp chuyển đổi cây trồng, nâng cao hiệu quả

một số vùng đất trồng cây cao su hiện nay do hiệu quả thấp hoặc thiệt hại do

bão lũ gây ra.

b) Thủy lợi

- Tính toán cân đối nguồn nước tại các hồ chứa thủy lợi do tổ chức thủy

lợi cơ sở quản lý, khai thác để bố trí diện tích sản xuất phù hợp; đối với các hồ

chứa có nguy cơ cao thiếu nước thực hiện chuyển đổi cây trồng chịu hạn trên

đất lúa hoặc không sản xuất; áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm

nước.

- Tổ chức rà soát, bổ sung và thực hiện Phương án phòng, chống hạn và

nhiễm mặn năm 2021 do UBND cấp huyện phê duyệt; theo đó, chủ động thực

hiện các biện pháp công trình, phi công trình, phân công trách nhiệm, các điều

kiện để tổ chức thực hiện phòng chống hạn, nhiễm mặn vụ Hè Thu năm 2021

có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trực tiếp xử lý kịp

thời các khó khăn, vướng mắc do hạn hán, thiếu nước và nhiễm mặn gây ra.

Đặc biệt, tập trung chỉ đạo sửa chữa các công trình cấp nước sạch nông thôn để

đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho nhân dân; trong điều kiện thiếu nước sinh hoạt

nghiêm trọng phải có giải pháp cấp nước cho nhân dân, không để xảy ra tình

trạng nhân dân thiếu nước sinh hoạt.

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức ra quân, huy động nhân dân thực hiện

công tác nạo vét kênh mương, sửa chữa các công trình thủy lợi nhỏ, đào ao trữ

nước, đóng giếng, lắp đặt trạm bơm dã chiến, thu giữ nguồn nước hồi quy, đắp

bờ giữ nước, tận dụng mọi nguồn nước phục vụ sản xuất.

- Củng cố hoạt động các tổ chức thủy lợi cơ sở để phục vụ công tác dẫn

nước vào ruộng đảm bảo tiết kiệm, hạn chế thất thoát lãng phí nước tưới.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội,

đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức

sử dụng nước tiết kiệm trong sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt; thực hiện chế

độ tưới luân phiên, tưới lứa, tưới tiết kiệm.

c) Chăn nuôi

- Tập trung kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và

thủy sản nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp thời hạn chế lây lan ra diện rộng; đặc

biệt, đối với những khu vực có dịch và vùng có nguy cơ cao. Xử lý dứt điểm

các ổ dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò. Tăng

cường công tác chỉ đạo của các Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp, phối hợp

UBND cấp xã, nhân viên thú y trong việc giám sát phát hiện, báo cáo tình hình

dịch bệnh để xử lý kịp thời.

 - Chú trọng công tác quản lý nhà nước trong chăn nuôi: Đôn đốc và hướng

dẫn thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi, thực hiện chăn nuôi theo các quy

định của Luật Chăn nuôi; hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi xây dựng cơ sở chăn

nuôi an toàn sinh học, VietGAHP; hướng dẫn thực hiện cơ sở và vùng an toàn

dịch bệnh; công tác quản lý và phòng chống dịch, tiêm phòng cho đàn vật nuôi,

3

tiêu độc khử trùng, hướng dẫn cụ thể các biện pháp xử lý trước, trong và khi có

dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra.

 - Phối hợp với các địa phương rà soát, công bố hết dịch bệnh: Dịch tả lợn

Châu Phi, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục trên trâu bò theo quy định; hướng

dẫn người chăn nuôi đẩy mạnh việc tái đàn, tăng đàn theo nguyên tắc bảo đảm

an toàn sinh học, ưu tiên chăn nuôi hình thức tập trung gắn với an toàn dịch

bệnh, bảo vệ môi trường.

 d) Thuỷ sản

- Tổ chức tuyên truyền các quy định của Nhà nước trong lĩnh vực khai

thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, về chủ quyền biển, đảo cho ngư dân để nắm

rõ, tránh sai phạm trong khi hoạt động trên các vùng biển. Tăng cường hướng

dẫn, dự báo ngư trường để đảm bảo khai thác an toàn cho người và tàu cá; tạo

điều kiện thuận lợi cho ngư dân trong công tác đăng kiểm.

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát tàu cá ra vào cảng và các nhiệm vụ trong

triển khai chống khai thác thủy sản trái phép, không báo cáo, không theo quy

định (khai thác IUU). Triển khai các chính sách hỗ trợ ngư dân công khai, minh

bạch, đúng đối tượng.

- Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm về bảo vệ

nguồn lợi thuỷ sản, vi phạm về phân vùng, phân tuyến, các vi phạm về quản lý

tàu thuyền của các phương tiện nghề cá hoạt động trên vùng biển Quảng Nam.

e) Lâm nghiệp

 - Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng. Tổ chức xây dựng và

chỉ đạo thực hiện hiệu quả Đề án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 2030; kế hoạch

thực hiện đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; Đề án hỗ trợ

trồng rừng gỗ lớn giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh hợp tác với Viện Khoa học

Lâm nghiệp Việt Nam để triển khai tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn,

kỹ năng cho lực lượng lao động và các hoạt động nhằm cải thiện chất lượng

rừng; trong năm 2021, tập trung các hoạt động: Triển khai điều tra, đánh giá,

phân dạng lập địa đất lâm nghiệp và xác định nhóm các loài cây trồng trên địa

bàn tỉnh; nghiên cứu các giải pháp phục hồi và phát triển bền vững rừng phòng

hộ đầu nguồn tại lâm phận Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Phước Sơn; tiếp

nhận chuyển giao quy trình sản xuất giống nuôi cấy mô, sản xuất cây con tại

vườn ươm và trồng rừng gỗ lớn thâm canh đối với các dòng Keo lai BV10,

BV16, BV32; xây dựng các dự án về thiết lập nguồn giống các loại cây bản địa

Lim xanh, Giổi để nâng cao chất lượng giống và chủ động sản xuất giống tại

địa phương.

- Tăng cường công tác theo dõi hiện trạng rừng thông qua áp dụng công

nghệ thông tin để phát hiện sớm mất rừng, cháy rừng nhằm kịp thời chỉ đạo

thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác

rừng trái phép; đặc biệt, tăng cường các biện pháp ngăn chặn hiệu quả và đẩy

lùi tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng; xóa bỏ các điểm nóng về phá rừng,

khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.

4

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các địa phương, đơn vị, chủ

rừng, nhất là các vùng trọng điểm, thực hiện có hiệu quả các biện pháp

PCCCR; tuyên truyền vận động các chủ rừng có giải pháp thu dọn cành nhánh,

cây ngã đổ do bão số 9 nhằm làm giảm vật liệu cháy; chuẩn bị sẵn sàng lực

lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ PCCCR để phục vụ công tác chữa cháy

rừng đạt hiệu quả trên từng địa bàn. Khẩn trương xây dựng dự án nâng cao

năng lực PCCCR tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 trình Bộ Nông nghiệp và PTNT

xem xét phê duyệt.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách bảo vệ và phát

triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào

dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng giống cây

lâm nghiệp; chỉ đạo các vườn ươm chăm sóc cây giống lưu vườn và chuẩn bị

các điều kiện để gieo tạo cây con phục vụ kế hoạch trồng rừng, chăm sóc rừng.

- Phối hợp với các Tổ chức Quốc tế triển khai thực hiện các dự án hiệu

quả như: Dự án Quản lý rừng bền vững và bảo tồn đa dạng sinh học do Cơ

quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) tài trợ; dự án dự trữ cacbon và bảo

tồn đa dạng sinh học (CarBi pha 2), dự án Tăng cường năng lực quản lý rừng

cộng đồng (dự án SIDA). Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động REDD+

của tỉnh giai đoạn 2020 - 2030, trước mắt tập trung chuẩn bị triển khai Đề án

thí điểm kinh doanh tín chỉ cac-bon rừng; phối hợp với Công ty Dầu khí Eni

Vietnam B.V về kế hoạch hợp tác đầu tư phục hồi rừng để kinh doanh tín chỉ

cac-bon…

f) Phát triển nông thôn

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM đối với

các xã đã đạt chuẩn. Tập trung hướng dẫn xây dựng các “Khu dân cư NTM

kiểu mẫu”; hỗ trợ thôn, xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới, vùng núi xây

dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

- Triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” giai

đoạn 2021-2025; tập trung xây dựng/nâng cấp các điểm bán hàng OCOP, trung

tâm OCOP cấp huyện, cấp tỉnh; hỗ trợ các hoạt động phát triển đối tác trong

Chương trình OCOP.

- Tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nông dân trong việc liên

kết, hợp tác tiêu thụ nông sản, trong đó các địa phương xã, huyện cần phải tập

trung việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, cung cấp thông tin

cho các bên tham gia liên kết, xây dựng mô hình liên kết gắn sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện các chính sách về phát

triển kinh tế tập thể - HTX nông nghiệp, cùng với việc chỉ đạo chuyển đổi hoạt

động có hiệu quả thông qua việc liên kết, hoặc liên doanh sản xuất, gắn với tập

trung, tích tụ đất đai, xây dựng vùng chuyên canh lớn.

- Tập trung triển khai thực hiện đầu tư xây dựng dự án khu tái định cư, tổ

chức di dời các hộ dân vùng thiên tai bị uy hiếp nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện

có hiệu quả Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Tỉnh uỷ Quảng Nam.

5

g) Một số công tác khác

- Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về giống cây trồng,

vật nuôi, lâm nghiệp, thủy sản; tăng cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm

tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tăng cường công tác khuyến nông, tập trung hướng dẫn thực hiện các

mô hình sản xuất có hiệu quả tại các địa phương bị ảnh hưởng do thiên tai vừa

qua (cây ăn quả, nhất là cây Măng cụt, cây dược liệu…); các mô hình nông

nghiệp tham gia liên kết sản xuất; chương trình phát triển các sản phẩm OCOP;

các mô hình ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; các mô hình kinh tế

vườn gắn với xây dựng xã nông thôn mới, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn và phát triển các loại cây dược liệu trên địa

bàn; thu hút và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vào đầu tư hợp tác liên kết

với người dân trong phát triển dược liệu, ngay từ khâu trồng, chăm sóc, thu

hoạch và bao tiêu sản phẩm đầu ra cho nông dân.

2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT:

- Ban hành văn bản hướng dẫn sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2021

và các biện pháp nhằm phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai, nâng cao chất lượng và

hiệu quả trong sản xuất.

- Tập trung theo dõi, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây

trồng và con vật nuôi; công tác phòng, chống hạn và xâm nhập mặn.

- Tổ chức phối hợp với các nhà máy thủy điện trên hệ thống sông Vu Gia -

Thu Bồn xây dựng kế hoạch vận hành xả nước qua phát điện phù hợp, sử dụng

nước hiệu quả;

- Theo dõi, chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi

Quảng Nam thực hiện việc tính toán, cân đối khả năng nguồn nước của các hồ

chứa nước, xây dựng kế hoạch điều tiết phù hợp nhằm đảm bảo phục vụ sản

xuất cho đến cuối vụ; thực hiện các biện pháp tưới luân phiên, tưới "khô, ướt

xen kẽ" để tiết kiệm nước; triển khai thực hiện kịp thời các giải pháp chống

hạn, mặn xâm nhập nhằm đảm bảo nguồn nước ngọt phục vụ sản xuất vụ Hè

Thu năm 2021.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc tình hình thực hiện của các địa

phương, đơn vị và báo cáo kết quả với UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Hội Nông dân;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Cty TNHH MTV KTTL QNam;

- CPVP;

- Lưu: VT, TH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2021\Cong van\05 07 chi dao san

xuat vu He Thu.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh

6

		2021-05-13T10:16:23+0700
	Việt Nam
	Lê Trí Thanh<thanhlt@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-13T10:19:18+0700
	Quảng Nam

		2021-05-13T10:19:34+0700
	Quảng Nam

		2021-05-13T10:19:35+0700
	Quảng Nam

		2021-05-13T10:19:36+0700
	Quảng Nam